Hinc etiam expendi poterit, quod à plerisque in controversiam adducitur, an Papa scienter conferens alicui beneficium ob þ aliquod temporale, videatur cum eo dispensate circa pœnas juris humani, & Pontificii? & nisi expressim dispensaverit Romanus Pontifex, non censeri tacitè ex hoc easdem pœnas remittere, tenent Panorm. in c. 1. de simon. Adrian. quod lib. 9. art. ult. vers. ad 4. Joan. Major. in distinct. 25. qu. 3. col. pen. quam in partem, dubius tamen, inclinât Caiet. 2. 2. qu. 100. art. ult. idem colligitur ex Joan. Andr. in reg. cui licet de reg. jur. in 6. ex contrario remissas esse à summo Pontifice pœnas juris Canonici, si ex

certa scientiâ beneficium alicui simoniacè contulerit, tenent Sylvest. in verb. simon. §. 4. & 19. Palud. in 4. distinct. 25. qu. 4. Felin. in d. c. 1. de simon. & in cap. de cætero. col. ult. de re judicata. & Card. à Turre-Crem. in c. latorem 1. qu. 1. n. 4. Domin. Soto de just. & jur. l. 9. qu. 5. art. 2. ad fin. & qu. 8. art. 2. quorum opinio probatur ex eo, quod Princeps sciens aliquem jure humano impeditum dignitatem habere, eam illi nihilominus conferens, videatur tacitè & implicite eum capacem efficere, & cum eo dispensare, sicuti notant Bart. in l. Barbarius, n. 12. ff. de offic. præ. Alex. in l. quidam consulebant per text. ibi ff. de re jud. text. & ibi gl. in l. 2. C. de crimin. sacrilegii. Roman. cons. 327. Panorm. in c. cum in cunctis S. infortora, 3. col. & in c. innotuit. col. 4. de elect. & idem in c. 2. col. 2. de schismat. Felin. in c. præterea, nu. 9. de testibus cogend. Joan. Staphil. de luteris gratia & justit. fol. 83. cui sententiæ & ipse potiùs accedam secutus evidentem conjecturam voluntatis ipsius Principis: quò fit, ut si teneamus, collationem simoniacam beneficiorum in pœnam criminis nullam esse ipso jure, dicendum sit in hac specie, pœnam istam simul, & alias juris positivi remissas esse à Romano Pontifice. At si sequamur opinionem D. Thomæ oportet præsumere, tacita Principis voluntate, denudò iterum collationem factam esse hujus sacerdotii, & eam quidem immunem ac liberam à simoniæ vitio.

Hæc tandem eò tendunt, ut certissimum sit, legem humanam sive in pœnam, sive ob aliam causam impediendam primam alicujus rei acquisitionem, in animæ judicio locum habere, ac servandam fore, nec posse eandem rem absque obligatione restitutionis jure obtineri, quod satis hæctenus ostensum est, poteratque latius idem probari. Igitur partitarum lex, quæ de venatione tractat, aliam interpretationem patitur. Nam etsi ea constitutio statuerit, feras captas in fundo alieno à venatore, qui per dominum ingredi prohibitus fuerit, ad fundi dominum pertinere; non ex hoc impedit primam illarum ferarum acquisitionem, sed tantum sanxit, eas feras domino fundi restituendas in pœnam vetiti ingressus: unde dohæc iudex secundum eam legem per sententiam condemnaverit venatorem ad restitutionem, legemque ipsam exequatur, minimè in conscientiæ foro venator tenebitur ad ferarum restitutionem.